您现在的位置：首页 > 工作动态 > 征求意见

《中国保监会关于离岸再保险人提供担保措施有关事项的通知（征求意见稿）》公开征求意见

发布时间：2016-11-22      分享到：              【字体：大 中 小 】

　　为防范离岸再保险人信用风险，促进再保险市场持续健康发展，我会起草了《中国保监会关于离岸再保险人提供担保措施有关事项的通知（征求意见稿）》。现向

社会公开征求意见，请通过以下途径反馈意见：

　　1.通过电子邮件将意见发送至：reinsurance@circ.gov.cn。

　　2.通过信函方式将意见寄至：北京市西城区金融大街15号中国保监会财产险监管部（邮编100033），并请在信封上注明“担保措施有关事项的通知征求意见”字

样。

　　3.通过传真方式将意见发送至：010-66288091。

　　意见反馈截止时间为2016年11月29日。

　　附件：1.中国保监会关于离岸再保险人提供担保措施有关事项的通知（征求意见稿）

首页 保监会简介 工作动态 政策法规 行政许可 行政处罚 统计数据 派出机构 消费者保护 互动交流 办事服务

http://www.circ.gov.cn/web/site0
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5174
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5208
javascript:doZoom(16)
javascript:doZoom(14)
javascript:doZoom(12)
mailto:reinsurance@circ.gov.cn
http://www.circ.gov.cn/dig/advsearch.action?advrp=0

　　      2.《中国保监会关于离岸再保险人提供担保措施有关事项的通知（征求意见稿）》的起草说明

附件1

　　中国保监会关于离岸再保险人提供担保措施有关事项的通知（征求意见稿）

　　（目的）为提高离岸再保险交易的安全性，保护境内保险公司作为再保险分出人的合法权益，防范离岸再保险人的信用风险，促进再保险市场持续健康发展，现就

规范离岸再保险人提供担保措施的有关事项通知如下：

　　一、（适用对象和范围）本通知所称境内保险公司，是指经中国保险监督管理委员会（以下简称保监会）批准，在中华人民共和国境内（不含港、澳、台地区，下

同）依法设立的保险公司、再保险公司、外国保险公司分公司和外国再保险公司分公司。

　　本通知所称离岸再保险人，是指在中华人民共和国境外设立的、以再保险方式（包括以转分保方式）分入境内保险公司业务的再保险接受人，包括保险公司、再保

险公司、自保公司、互助保险组织、再保险共同体、劳合社及辛迪加，以及保监会认可的其他类型保险机构。

　　二、（担保的范围）境内保险公司可以要求离岸再保险人就以下风险暴露提供担保措施：

　　（一）应收分保款项。

　　（二）应收分保准备金。

　　三、（担保形式）离岸再保险人可以提供下列一种或多种担保措施：

　　（一）再保险接受人留存在或存入再保险分出人银行账户的、用以保障再保险分出人的再保险业务摊回款项的存款资金。

　　（二）再保险接受人申请为再保险分出人签发的、符合本通知要求的备用信用证。

　　（三）其他保监会认可的担保措施。

　　四、（存款担保）离岸再保险人提供存款资金作为担保措施的，应满足下列要求：

　　（一）应存放于在中华人民共和国境内依法设立的商业银行。

　　（二）应存放于再保险分出人的银行账户。

　　（三）可由再保险分出人支取，并完全受再保险分出人控制。

　　（四）存款资金自存入再保险分出人的银行账户之日起,一年之内不能转回再保险接受人银行账户，在再保险合同结清的情况下，存款资金的转回不受前述一年期

限的限制。

　　（五）存款资金为同一个再保险分出人的多个再保险合同提供担保的，应说明每个再保险合同对应的担保金额，每个再保险合同对应的担保金额之和不应超过该存

款资金的总额。

　　五、（备用信用证担保）离岸再保险人提供的备用信用证应满足下列要求：

　　（一）是不可撤销的。

　　（二）是清洁的，指备用信用证本身不应提及任何其他协议、文件或实体。

　　（三）是无条件的，指受益人仅需按照备用信用证的要求出示有关材料提出索赔申请即可获得资金。

　　（四）受益人应为再保险交易的境内再保险分出人。

　　（五）应标明其不受备用信用证以外的任何条件限制。

　　（六）应标明备用信用证开证机构的义务不以备用信用证的追偿为条件。

　　（七）应标明签发日和到期日。

　　（八）提出索赔和偿付应在中华人民共和国境内。

　　（九）备用信用证的期限至少为一年，并应包含“自动展期条款”。“自动展期条款”应规定备用信用证自动展期，开证机构如果决定备用信用证不展期，至少应

在备用信用证到期日30天前书面通知受益人。

　　（十）应标明当备用信用证适用的国际相关交易示范规则与中国法律冲突时，以中国法律为准。

　　（十一）一个备用信用证为多个再保险合同提供担保的，应在该备用信用证中注明每个再保险合同对应的担保金额，每个再保险合同对应的担保金额之和不应超过

该备用信用证的总担保金额。

　　六、（开证机构）以备用信用证作为担保措施的，开证机构应满足下列要求：

　　（一）为在中华人民共和国境内依法设立的商业银行。

　　（二）商业银行的资本充足率不低于11%或信用评级不低于AA-级。商业银行的信用评级与各主要评级机构对其财务实力评级结果的对应关系应以《保险公司偿付能

力监管规则》（保监发〔2015〕22号）的相关规定为准。如果商业银行有多个财务实力评级结果，应以其最低的财务实力评级结果所对应的信用评级为准。

　　（三）商业银行与再保险分出人和再保险接受人均不存在关联关系。

　　七、（保兑）如备用信用证的开证机构不满足本通知第六条任一款要求，则该备用信用证应由满足第六条要求的商业银行保兑。

　　八、（保兑的备用信用证）需要保兑的备用信用证除应满足本通知第五条中的第（一）至（八）款的要求外，还应满足以下要求：

　　（一）备用信用证应由银行签发。

　　（二）备用信用证上应标明保兑机构。

　　（三）备用信用证的期限至少为一年，并应包含“自动展期条款”。“自动展期条款”应规定备用信用证自动展期，开证机构如果决定备用信用证不展期，至少应

在备用信用证到期日60天前书面通知受益人。

　　九、（保兑函）商业银行为备用信用证提供的保兑函应满足以下要求：

　　（一）是不可撤销的。

　　（二）是清洁的,但可提及所保兑的备用信用证。

　　（三）是无条件的，指受益人仅需按照保兑函的要求出示有关材料提出索赔申请即可获得资金。

　　（四）受益人应为再保险交易的境内再保险分出人。

　　（五）应标明其不受该保兑函或其保兑的备用信用证以外的任何条件限制。

　　（六）应标明保兑机构的义务不以保兑函的追偿为条件。

　　（七）应标明签发日和到期日，且到期日不得晚于其保兑的备用信用证的到期日。

　　（八）应包含“自动展期条款”。“自动展期条款”应规定保兑函自动展期，保兑机构如果决定保兑函不展期，应至少在保兑函到期日60天前书面通知受益人。

　　（九）提出索赔和偿付应在中华人民共和国境内。

　　（十）保兑函及与该保兑函有关的协议均不得标明，当保兑函适用的国际相关交易示范规则与中国法律冲突时，适用除中国之外的其他国家和地区的法律。

　　十、（开证机构或保兑机构资质变化的处理）若开证机构或保兑机构在备用信用证或保兑函签发日后不再满足本通知第六条的要求，离岸再保险人应及时选择满足

要求的商业银行签发新的备用信用证或保兑函。在开证机构或保兑机构不满足上述要求之日起90天内，原备用信用证或保兑函仍可被视为符合本通知要求的担保措施。

逾期，该备用信用证或保兑函将不再被视为符合本通知要求的担保措施。

　　十一、（送达时效）备用信用证或保兑函原件应于签发日起30天内且在偿付能力报告报送截止日前送达境内保险公司。

　　十二、（在偿付能力评估时担保措施的使用）境内保险公司进行偿付能力评估，在适用有担保措施的风险因子计算其交易对手违约风险最低资本时，交易对手违约

风险的风险暴露应以离岸再保险人为该再保险合同所提供的符合本通知要求的担保措施的合计担保金额为限。

　　十三、（实施时间）本通知自20XX年X月X日起执行。

                                                                  中国保监会

                                                                 2016年X月X

日

附件2

　　《中国保监会关于离岸再保险人提供担保措施

　　 有关事项的通知（征求意见稿）》的起草说明

　　为防范离岸再保险接受人（以下简称离岸再保险人）信用风险，促进再保险市场持续健康发展，我会起草了《中国保监会关于离岸再保险人提供担保措施有关事项

的通知（征求意见稿）》（以下简称《通知》）。现就有关问题说明如下：

　　一、背景情况

　　近年来，随着我国保险市场的快速发展，参与我国再保险市场的离岸再保险人不断增多,我国离岸再保险分出业务规模不断扩大,离岸再保险人信用风险逐步凸显。

由于离岸再保险人具有分布广、境内无机构、无法直接监管、信息不对称等特点，其信用风险是各国再保险监管的重点和难点。目前，美国、加拿大、澳大利亚等国都

通过建立离岸再保险人保证金制度，降低离岸再保险人信用风险，提高离岸再保险交易的安全性。

　　《国务院关于加快发展现代保险服务业的若干意见》（国发〔2014〕29号，以下简称《若干意见》）明确提出加快发展再保险市场。研究建立离岸再保险人保证金

制度是落实《若干意见》的重要举措，有利于防范离岸再保险人信用风险，促进再保险市场平稳健康发展。2016年正式实施的偿二代已经考虑了担保措施对离岸再保险

人信用风险的影响。针对离岸再保险人有无担保措施，偿二代的《保险公司偿付能力监管规则第8号：信用风险最低资本》（以下简称《8号规则》）规定，境内保险公

司在计算分出业务的资本要求时适用不同的风险因子，但未对何为认可的担保措施作出规定。因此，我国亟需建立与偿二代对接的离岸再保险人保证金制度，明确离岸

再保险人提供担保措施的具体要求。

　　二、《通知》主要内容

　　《通知》主要从适用的对象和范围、担保的形式和范围、担保措施的具体要求以及在偿付能力评估时担保措施的使用等方面,对离岸再保险人提供担保措施的有关

事项提出了规范性要求。

　　（一）担保的形式和范围

　　《通知》认可的担保形式包括存款资金、备用信用证和其他保监会认可的担保措施，并规定担保措施的覆盖范围是境内再保险分出人对离岸再保险人的信用风险敞

口，即应收分保款项和应收分保准备金。

　　（二）备用信用证开证机构的资质要求

　　《通知》规定了备用信用证开证机构应满足的资质要求，并规定在备用信用证的开证机构不满足资质要求时，备用信用证应由满足资质要求的商业银行保兑。《通

知》还规定，当开证机构或保兑机构不再满足《通知》的资质要求时，离岸再保险人应选择满足要求的商业银行签发新的备用信用证或保兑函。

　　（三）在偿付能力评估时担保措施的使用

　　《通知》规定境内保险公司进行偿付能力评估，在适用有担保措施的风险因子计算其交易对手违约风险最低资本时，交易对手违约风险的风险暴露应以离岸再保险

人为该再保险合同提供的符合通知要求的担保措施的合计担保金额为限。

　　三、需要说明的问题

　　（一）关于存款资金担保的要求

　　《通知》要求作为担保措施的存款资金应存放于中国境内依法设立的商业银行，并规定在再保险合同没有结清的情况下，存款资金自存入再保险分出人的银行账户

之日起,一年之内不能转回再保险接受人银行账户。主要考虑如下：

　　一是为确保出现法律纠纷时适用中国法律和担保物的处置地在中国境内，保护境内再保险分出人权利，提高存款资金安全性。

　　二是为防止离岸再保险人在偿付能力评估日后立即将存款资金转回自己的银行账户，确保担保措施持续有效。

　　（二）关于备用信用证担保的要求

　　《通知》认可的信用证种类是备用信用证，并规定备用信用证应是不可撤销的、无条件的、清洁的、不受备用信用证以外的任何条件限制，其索赔和偿付应在中国

境内进行。主要考虑如下：

　　一是在认可的信用证种类方面，目前，市场上使用的信用证主要有商业信用证和备用信用证两种。其中，商业信用证一般作为货物或商品贸易的结算工具，而备用

信用证通常作为交易对手违约时受益人申请偿付的工具，能够满足再保险交易中防范交易对手违约风险的需求。美国、加拿大、澳大利亚等国离岸再保险人保证金制度

认可的信用证种类均为备用信用证。

　　二是在备用信用证应满足的要求方面，为了保护境内再保险分出人的权利，避免离岸再保险人单方面撤销备用信用证，同时，为了确保在离岸再保险人不能履行再

保险责任时，境内再保险分出人能够及时对备用信用证进行索赔，避免离岸再保险人或备用信用证开证机构以各种理由对抗境内再保险分出人的索赔申请，美国、加拿

大、澳大利亚等国的相关监管要求及备用信用证的国际相关交易示范规则都规定备用信用证应是不可撤销的、无条件的、清洁的、不受备用信用证以外的任何条件限

制。因此，《通知》作出了相同规定。

　　三是在备用信用证的索赔和偿付发生地的要求方面，为了方便境内再保险分出人在境内对备用信用证进行索赔，降低索赔成本，同时，为了确保在备用信用证的索

赔或偿付出现纠纷时，我国司法机关能够行使司法管辖权，保护境内再保险分出人的合法权益，《通知》规定备用信用证的索赔和偿付应在中国境内。

　　（三）关于备用信用证开证机构的资质要求

　　《通知》规定备用信用证的开证机构应为在中国境内依法设立的商业银行、其资本充足率不低于11%或信用评级不低于AA－,且与分出人和分入人均不存在关联关

系。主要考虑如下：

　　一是在开证机构的设立地方面，《通知》规定应在中国境内，其考量与规定备用信用证的索赔和偿付应在中国境内是一致的。

　　二是在开证机构的类型方面，尽管我国的现行法律法规并未禁止境内非银行金融机构为涉外业务签发备用信用证，但考虑到：一方面自1997年人民银行颁布《国内

信用证结算办法》以来，实践中，商业银行一直是唯一被允许开展国内信用证业务的金融机构，在信用证业务方面积累了丰富的经验，具有较完备的风险控制机制和较

成熟的操作流程；另一方面从总体来看，我国对商业银行监管较为严格，商业银行内部管理也较为规范，经营较为稳健，由商业银行签发或保兑备用信用证较为可靠。

因此，《通知》将备用信用证的开证机构限定为境内商业银行。

　　三是在开证机构的资信情况要求方面，与《8号规则》的相关要求相一致，《通知》要求银行的资本充足率不低于11%或信用评级不低于AA-。

　　（四）关于对备用信用证进行保兑的规定

　　《通知》规定，在备用信用证的开证机构不满足《通知》规定的资质要求时，备用信用证应由满足上述要求的商业银行保兑。主要考虑如下：

　　一是在备用信用证需要保兑的规定方面，离岸再保险人出于业务关系等因素的考虑，通常会选择本国的商业银行作为备用信用证开证机构，从而备用信用证开证机

构无法满足《通知》规定的资质要求。从国际来看，在备用信用证开证机构不符合监管规定的资质要求时，由符合资质要求的金融机构对原备用信用证进行保兑是惯用

的增信措施。为充分保护境内再保险分出人的利益，《通知》参照国际通行做法，规定当备用信用证的开证机构不满足《通知》规定的资质要求时，应由满足《通知》

要求的商业银行对备用信用证进行保兑。

　　二是在保兑机构的资质要求方面，当离岸再保险人违约时，境内再保险分出人通常首先向备用信用证的保兑机构申请索赔，保兑机构实际是备用信用证债务责任的

首要承担者。因此，《通知》对保兑机构的资质要求与开证机构符合资质要求而不需要保兑情况下的要求相同。

　　（五）关于备用信用证的期限和“自动展期条款”

　　《通知》规定,备用信用证的期限至少为一年，并应包含“自动展期条款”，其中，“自动展期条款”应规定备用信用证（或保兑函）自动展期，如果开证机构

（或保兑机构）决定备用信用证（或保兑函）不展期，应提前书面通知受益人。主要考虑如下：

　　一是在备用信用证期限方面，再保险合同通常多以一个年度作为业务周期。一方面由于不同期限的备用信用证开证成本不同，如果规定备用信用证的期限超过一

年，将增加开证成本，降低离岸再保险人提供备用信用证的意愿；另一方面如果规定的期限过短，将无法保证再保险分出人的再保险资产得到持续有效的保障，因此，

《通知》规定备用信用证的期限至少为一年。

　　二是在“自动展期条款”方面，再保险业务摊赔处理的周期通常较长，一个再保险合同往往需要存续多年才结清。“自动展期条款”可以使备用信用证或保兑函签

发后在再保险合同结清前持续有效，省去续开手续、降低开证成本。因此，《通知》规定备用信用证应包含“自动展期条款”。

　　（六）开证机构或保兑机构资质变化的处理

　　《通知》规定，当开证机构或保兑机构的资质发生变化、不再满足《通知》规定的资质要求时，离岸再保险人应另外选择满足要求的商业银行签发新的备用信用证

或保兑函，并规定在90天内原备用信用证或保兑函仍可视为符合要求的担保措施。主要考虑如下：

　　一是备用信用证的开证机构或保兑机构的资信水平决定了备用信用证或保兑函作为担保措施的有效性，因此，《通知》规定，开证机构或保兑机构资质发生变化、

不再满足《通知》规定的资质要求时，离岸再保险人应另外选择满足要求的商业银行签发新的备用信用证或保兑函。

　　二是离岸再保险人另外选择满足要求的商业银行签发新的备用信用证或保兑函需要一定时间，从实践看这一过程通常不会超过90天。因此，《通知》规定，原备用

信用证或保兑函在90天内仍可视为符合要求的担保措施。

　　（七）关于在偿付能力评估时担保措施的使用

　　《通知》规定，境内保险公司进行偿付能力评估，在适用有担保措施的风险因子计算其交易对手违约风险最低资本时，交易对手违约风险的风险暴露应以离岸再保

险人为该再保险合同所提供的符合通知要求的担保措施的合计担保金额为限。主要考虑如下：

　　《8号规则》规定，在境内保险公司进行偿付能力评估时，再保险分出业务的信用风险最低资本为交易对手违约风险的风险暴露与风险因子的乘积，对于有担保措

施的风险暴露，可以适用较低的风险因子。为了避免在离岸再保险人提供的担保金额低于其对应的风险暴露时，境内保险公司将离岸再保险人的再保险风险暴露全部适

用有担保措施情况下的风险因子，同时，为了防止当为一个再保险合同提供的担保金额大于该再保险合同的风险暴露时，境内再保险分出人将多出部分的担保金额挪用

给另一再保险合同使用，《通知》作出上述规定。

网站声明 | 使用说明 | 阅读排行 | 网站地图 | 联系我们 | WAP网站 | RSS订阅 | 设为首页 | 加入收藏

地址：中国北京市西城区金融大街15号 邮编：100033 电话：（010）66286688

版权所有：中国保险监督管理委员会 京ICP备05047276号 最佳浏览分辨率1024×768

http://www.circ.gov.cn/tabid/5244/Default.aspx
http://www.circ.gov.cn/tabid/3155/Default.aspx
http://www.circ.gov.cn/tabid/7307/Default.aspx
http://www.circ.gov.cn/tabid/125/Default.aspx
mailto:help@circ.gov.cn
http://www.circ.gov.cn/circwap
http://www.circ.gov.cn/tabid/3876/Default.aspx
javascript:window.external.AddFavorite('http://www.circ.gov.cn', '%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E4%BF%9D%E9%99%A9%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%A7%94%E5%91%98%E4%BC%9A')
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=082E3A1F313F2811E053022819AC169B